
ANO XXXI - Maceió/AL, Segunda-Feira, 09 de Fevereiro de 2026 - Nº 7344  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Data de abertura 25/08/2025 

Interessado ROZANGELA FERREIRA DOS SANTOS 

Assunto SOL. GOZO DAS MINHAS LICENÇA PRÊMIO ( 

CONFORME REQUERIMENTO EM ANEXO ) 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEMGE / ASSESSORIA DO GABINETE 

  

Processo 12700.110904.2025 
Data de abertura 02/10/2025 

Interessado CONSELHO TUTELAR RA V 

Assunto FERIAS DE CONSELHEIRA E SOLICITAÇÃO DE 

SUPLENTE. 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEMGE / ASSESSORIA DO GABINETE 

  

Processo 12200.144623.2025 
Data de abertura 22/12/2025 

Interessado SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO MUNICIPAL 

Assunto MINUTA DE DECRETO - CRÉDITO SUPLEMENTAR 

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEFAZ / CHEFIA DE GABINETE 

  

Processo 12200.144283.2025 
Data de abertura 22/12/2025 

Interessado SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO MUNICIPAL - 

SEFAZ 

Assunto MINUTA DE DECRETO, REFERENTE AO CRÉDITO 

SUPLEMENTAR, PARA ENCAMINHAMENTO AO DOM PARA 

PUBLICAÇÃO. 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEFAZ / CHEFIA DE GABINETE 

  

Processo 2100.93285.2025 
Data de abertura 25/08/2025 

Interessado JEFFERSON ANGELO DE FARIAS 

Assunto SOL. GOZO DAS MINHAS LICENÇA PRÊMIO ( 

CONFORME REQUERIMENTO EM ANEXO ) 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEMGE / ASSESSORIA DO GABINETE 

  

Processo 5800.136205.2025 
Data de abertura 01/12/2025 

Interessado JANINE GUIMARAES BARROS 

Assunto SOLICITA LICENÇA PRÊMIO. 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEMGE / ASSESSORIA DO GABINETE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:04E183DD 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

CONVOCAÇÃO DOS HABILITADOS EM DEFINITIVO PARA 

REALIZAÇÃO DE ACORDO DIRETO, NOS TERMOS DO 

EDITAL CONJUNTO Nº. 001/2025. 

 

1. O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS – TJAL e a 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – 

PGM/MACEIÓ, através do CEJUSC – PROCURADORIA-

GERAL DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições, nos termos do que estabelece o Acordo de Cooperação n. 

047/2024– TJAL, o Decreto Municipal nº. 9.913, de 07/11/2024, com 

alterações inseridas pelo Decreto nº. 9.997, de 26/02/2025, os Atos 

Normativos da Procuradoria-Geral do Município de Maceió nº. 002, 

de 19/12/2024, nº. 003, de 20/02/2025, nº. 004, de 30/05/2025 e nº. 

005, de 05/08/2025, o Programa de Autocomposição instituído pelo 

Tribunal de Justiça de Alagoas e regulamentações posteriores, vêm, 

em conformidade com o que determina o Edital Conjunto nº. 

001/2025, em relação aos requerimentos pré-processuais, 

CONVOCAR as partes abaixo identificadas, para fins de 

comparecimento para realização de acordo direto, nas datas, horários e 

locais abaixo descritos. 

  

1.1. Em relação aos requerimentos PRÉ-PROCESSUAIS, o 

atendimento para a realização de acordo direto será realizado em lotes, 

respeitada a ordem cronológica, e à medida em que a Procuradoria-

Geral do Município for recebendo os cálculos da SEMGE, a equipe do 

CEJUSC entrará em contato com a parte interessada para que ela 

compareça à respectiva sessão conciliatória. 

  

1.2. As partes deverão comparecer ao CEJUSC PGM-Maceió, situado 

na Sede da PGM - Rua Dr. Pedro Monteiro, 291, Centro, Maceió/AL, 

CEP 57020-380, de 10/02/2026 (terça-feira) a 11/02/2026 (quarta-

feira), nos horários abaixo indicados, para assinatura dos respectivos 

Termos de Acordo: 

  

NOME 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
SALA  HORÁRIO 

KÊNIA MARIA NASCIMENTO 

TRINDADE 
1400.84355/2010 CEJUSC 8:00 

NIVEA PAULA GUSMÃO DA 

SILVA 
5800.85153/2010 CEJUSC 8:30 

ODLANIRAM MARQUES 

BARRETO 
1400.86102/2010 CEJUSC 9:00 

EVALDO MARINHO DE 

AZEVEDO 
5800.079939/2010 CEJUSC 9:30 

MARGARIDA MARIA MACIEL 

MENDONÇA 
5800.096549/2010 CEJUSC 10:00 

JOSÉ LUCLECIO DOS SANTOS 1400.087546/2010 CEJUSC 10:30 

EDNALDO CORREIA DA SILVA 7800.67893/2010 CEJUSC 11:00 

MIDIAN ALVES MARQUES 5800.102707/2010 CEJUSC 11:30 

ROSILENE ALVES DOS SANTOS 6500.99194/2010 CEJUSC 12:00 

  

2.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1. Não haverá designação de novas datas, o não comparecimento da 

parte no dia designado implica em desistência do acordo, excetuadas 

as hipóteses de procuradores habilitados; 

  

2.2. Os procuradores habilitados poderão representar as partes caso 

possuam procuração com poderes específicos para celebrar acordo e 

renunciar a direitos, nos termos dispostos no ―item 2.2 do Edital; 

  

2.3. As partes deverão apresentar os documentos originais juntados ao 

requerimento. 

  

Maceió /AL, 06 de Fevereiro de 2026. 

  

JOÃO LUIS LOBO SILVA 
Procurador-Geral do Município de Maceió 

  

ANDRÉ LUIS PARIZIO MAIA PAIVA  
Juiz Coordenador da área da Fazenda Pública do NUPEMEC do 

TJAL 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:50DD9224 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 071/2026 MACEIÓ/AL, 06 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e o que estabelece o Decreto nº. 6.210 de 29 de Janeiro de 2002, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR, o resultado apresentado pela Comissão de 

Avaliação de Desempenho do Servidor em Estágio Probatório, 

constituída através da Portaria nº. 0776/2023 MACEIÓ/AL, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2023, bem como da Portaria nº PORTARIA N°. 

0396/2025, MACEIÓ/AL, 18 DE JUNHO DE 2025, que incluiu na 

suacomposição, mais um representante da SMS e um representante da 

SEMSC,dando por concluído com êxito, o estágio probatório dos 

servidores públicos municipais da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SEMED, constantes do Processo Administrativo n° 

6500.142084.2025 abaixo relacionados, declarando-os estáveis no 

Serviço Público Municipal. 

  
          


